

GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 253 (562)

Z ostatniej chwili

Zgromadzenie ONZ odłożone

NOWY JORK, 13.9. Sekretarz generalny ONZ Trygve Løe zakomunikował w czwartek, że większością 51 głosów postanowiono ostatecznie odroczyć obrady Generalnego Zgromadzenia ONZ do dnia 23-go października.

Zagadnienie uchodźców

NOWY JORK, 13.9. (Obsl. wł.). Rada społeczno-gospodarcza Narodów Zjednoczonych zdecydowała się na wczorajszym posiedzeniu rozpocząć prace komisyjne nad zagadnieniem uchodźców.

Ilustracje do mowy Byrnesa

BERLIN, 13.9. (Obsl. wł.). W Niemczech amerykańskie władze okupacyjne aresztowały dalszych 9 zbrodniarzy wojennych. Jeden z nich odpowiedzialny jest za wymordowanie 50 jeńców angielskich.

Lilijka i „Czuwaj“ na ulicach Berlina

BERLIN, 13.9. Po długich latach reżimu hitlerowskiego powstał na nowo w Niemczech Związek Harcerstwa Polskiego: zorganizowano hufiec ZHP w Berlinie. Zbiórki harcerzy i harcerek odbywają się co tydzień w gmachu Polskiej Misji Wojskowej. Na zbiórkach występuje pogadanka o życiu Polski współczesnej i wyświetla polskie filmy.

Zgon matki Eisenhowera

NOWY JORK, 13.9. (API). W Abilene (Kansas) zmarła matka generała Eisenhowera w wieku lat 84.

Scotland Yard organizuje policję grecką

LONDYN, 13.9. (API). Do Aten przybył wczoraj inspektor z Scotland Yardu, któremu powierzono zorganizowanie służby bezpieczeństwa w Atenach.

Węgry bez hrabiów i baronów

PARYŻ, 13.9. (API). Rząd węgierski wydał dekret, na mocy którego na terenie Węgier zabronione będzie używanie wszelkich tytułów jak np. książę, hrabia, baron. Używanie tytułów — brzmieni dekret — jest sprzeczne z duchem demokratycznym.

Zapraszamy na Majdanek

Dwa lata temu przestały dymić piece krematoriów Majdanka — dwa lata temu ustało zbrodnicze dzieło zagłady milionów ludzi, skazanych na straszną śmierć dlatego tylko, że nie byli Niemcami. Szatański plan wyniszczenia podbitych narodów z istic szatańską wykonywano dokładnością, z tą dokładnością, którą świat cały podziwiał zawsze u narodu „poetów i filozofów”, u narodu podziwianego dla jego prężności, systematyczności i organizacji.

Majdanek, Oświęcim, Dachau, Treblinka, Płaszów i dziesiątki, setki innych obozów koncentracyjnych, wszystkie te, „Vernichtungslager” potwierdziły raz jeszcze wobec ludzkości całego świata niemiecką — organizację i niemiecką dokładność. Naród poetów i filozofów udowodnił światu, że potrafi być narodem — katów, morderców i sadystów.

Każde wspomnienie, każda rocznica Majdanka jest rozdrapywaniem zablizniających się z biegiem czasu ran — ale ranom tym nie dajmy się zabliznić nigdy! One muszą pozostać otwarte na zawsze, muszą krwawić, by zawsze świadczyć przeciwko zdziczałej bestii niemieckiej i wołać o pomstę nad nią nie tylko do nieba, ale i przede wszystkim do zbiorowego człowieka, do ludzkości, która władna jest zbrodniarza ukarać w jego życiu doczesnym.

Przyjeżdżali i przyjeżdżają do Lublina, by zobaczyć Majdanek, przedstawiciele oficjalni narodów świata,

zawiedzali lubelski obóz śmierci mężowie stanu i dziennikarze — stawali przerażeni wobec ogromu grozy, jaką tu ujrzeli, a w którą jeszcze na godzinę przed wejściem na teren Majdanka wierzyć nie chcieli. Przyjechali, zobaczyli i — uwierzyli.

15.IX — 22.IX



Ufni w to, że świat cały przekonał się o właściwym charakterze narodu niemieckiego, wierzyliśmy, że Niemcy poniosą za wszystkie swe zbrodnie należyłą karę, że już nigdy nie znaj-

dzie się nikt, kto by odważył się przemawiać w ich obronie, kto by odważył się nawet o litość dla nich wystąpić. Tego mieliśmy prawo spodziewać się po wszystkich naszych sprzymierzeńcach, jeśli już nie po ludziach nam obojętnych czy wprost wrogich.

Niestety! Dwa lata dzieła nas zaledwie od czasu, kiedy Lublin spowijały chmury dymu, przynoszonego przez wiatr z Majdanka, a Polską, jak długa i szeroka, niesły się dymy z pieców krematoryjnych, spalających ciała ludzkie w innych obozach koncentracyjnych — a już musieliśmy stracić wiarę, że może męki i cierpienia przekonają wszystkich. Cóż bowiem możemy powiedzieć tym wszystkim, którzy przyjechali na uroczystości „Tygodnia Majdanka”?

Oto znalazł się człowiek, minister wielkiego mocarstwa, który nie zahałał się zapomnieć o Majdanku i wystąpić publicznie w obronie jego krwawych organizatorów. Ludzie tacy żądają nie tylko litości dla Niemców, bo to można by było jeszcze jakoś zrozumieć i usprawiedliwić — ludzie ci żądają zaniechania kary, domagają się ułatwienia Niemcom odrodzenia się gospodarczego i politycznego — domagają się oderwania od Polski jej prastarych ziem, odzyskanych krwią żołnierza polskiego, by je oddać Niemcom.

Tu, na polach Majdanka, otoczeni cieniami milionów ofiar zbrodni niemieckiej, na ziemi lubelskiej, kryjącej w sobie prochy pomordowanych, przy stosach pozostałych po nich przedmiotów odpowiadamy tym obrońcom i protektorom Niemiec, twardo i zdecydowanie:

My z granic na Odrze i Nisie nie ustąpimy!

Jest to jedyną gwarancją dla nas i dla całej Europy, że Niemcy nigdy już nie będą mogli urządzić Majdanków.

Konferencja Wielkiej Czwórki w Nowym Jorku?

LONDYN, 13.9. (API) W Paryżu rozpatruje się obecnie możliwość zwołania konferencji Wielkiej Czwórki w Nowym Jorku. Konferencja ta ma się odbyć w końcu października, a 4 ministrowie w tym czasie i tak będą musieli być obecni w Nowym Jorku na Zgromadzeniu ONZ. Konferencja zatwierdzi ostatecznie tekst traktatów pokojowych, których projekty opracowują obecnie poszczególne komisje konferencji paryskiej, oraz zajmie się

omówieniem problemu niemieckiego. Podobno Bevin i Mołotow wyrazili już zamiar udania się do Nowego Jorku na Zgromadzenie ONZ.

DZIS

POLSKA BĘDZIE JEDNYM Z NAJBOGATSZYCH KRAJÓW W EUROPIE. WIECZOREM OPOWIADAJĄ O DOBRODZIEJSTWACH HITLERYZMU. PRZYJMOWAŁ I NADAWAŁ DO „LONDYNU” SZYFROWANE DEPESE.

OTTAWA, 13.9. (PAP). W Montrealu odbyła się ostatnio sześciodniowa konferencja Stałego Komitetu Migracyjnego Międzynarodowego Biura Pracy. Delegat Polski, dr Alfred Fiderkiewicz, minister pełnomocny R. P., stwierdził, iż Polska, straciwszy ponad sześć milionów obywateli na skutek obecnej wojny, zmieniła swój charakter kraju emigracyjnego, stając się krajem imigracyjnym. Polska dziś potrzebuje do swej odbudowy nie tylko wszystkich obywateli, jaey znajdujących się w kraju, ale także tych, którzy przebywają za granicą.

W związku z uwagą przedstawiciela Brazylii, iż jego rząd pertraktuje z Lon-

dynem w sprawie sprowadzenia kilku tysięcy żołnierzy armii Andersa, dr Fiderkiewicz podkreślił, iż wszelkie rokowania w sprawie migracji obywateli polskich winny być prowadzone z rządem R. P., a nie z Londynem ani jakimkolwiek innymi czynnikami.

2 komisje zakończyły prace

PARYŻ, 13.9. (Obsl. wł.). Prace nad projektem traktatów pokojowych zakończyły całkowicie 2 Komisje terytorialne, a mianowicie dla Finlandii i Rumunii.

W Polsce jest miejsce i praca dla wszystkich obywateli

Bliski współpracownik Roosevelta oświadcza:

Propozycje Byrnesea mogą doprowadzić do nowej ruiny świata

NOWY JORK, 13.9. (PAP). Bliski współpracownik prezydenta Roosevelta, Summer Welles wystąpił na łamach „New York Herald Tribune” z krytyką przemówienia ministra Byrnesea w sprawie Niemiec.

Zdaniem Welles'a Byrnese proponuje odbudowę silnych Niemiec, co mo-

że doprowadzić do nowej ruiny świata. Dla Welles'a jest jasne, że Byrnese idzie drogą polityki Wielkiej Brytanii wobec Niemiec po pierwszej wojnie światowej, która skończyła się opanowaniem przez Hitlera całej Europy. Największym niebezpieczeństwem dla świata — jest zdaniem

Welles'a — możliwość wykorzystania przez Niemców różnic między aliantami dla własnych celów. Centralny rząd niemiecki, proponowany przez Byrnesea, będzie przejściowym stadiem, z którego wyrosną z powrotem silne militarne Niemcy. Tak samo koncepcja demokratycznych Niemiec, wyznawana przez Byrnesea, jest zupełnie sprzeczna z rzeczywistością polityczną i z tradycjami Niemiec. Welles twierdzi, że polityczne koncepcje Byrnesea umożliwią w najbliższym okresie przywódcom Niemiec odbudowę silnego państwa, które zagrozi nie tylko bezpieczeństwu Europy, ale i bezpieczeństwu Stanów Zjednoczonych i pokojowi światowemu.

Sensacyjne informacje „Timesa” o Japonii

LONDYN, 13.9. (API). „Aspiracje japońskie, dążące do uzyskania członkostwa Narodów Zjednoczonych, a tym samym prawa uzbrajania się dla celów obronnych stają się coraz bardziej jaskrawe w miarę rozwijania się debaty nad nową konstytucją w senacie japońskim” — depekuje korespondent „Timesa” z Tokio. Istnieją coraz poważniejsze dowody stwierdzające, że niektóre koła japońskiej opinii publicznej — jeżeli nie samego rządu — uważają klauzulę w konstytucji, dotyczącą wyrzeczenia się

„na zawsze” armii, lotnictwa i floty za środek tymczasowy, który ewentualnie może być zrewidowany na skutek okoliczności.

Wieczorem opowiadają swym dzieciom o „dobrodziejstwach” hitlerizmu

PARYŻ, 13.9. (PAP). Naczelny dowódca francuskich wojsk okupacyjnych w Niemczech i Austrii, gen. Joseph Koenig oświadczył korespondentowi dziennika „Libre Soir” w sprawie demokratyzacji Niemiec, iż: „Niemcy chcą być rządzone, pragną posiadać fuhrera. Byliby oni bardzo zadowoleni, gdyby po otrzymaniu kart wyborczych zostali poinformowani, za kim mają złożyć swe głosy”. Koenig nadmieniał, że są również Niemcy antynazistowscy, jednakże dodał: „Gdybyśmy mieli opuścić Niemcy jutro, wszyscy Niemcy antynazistowscy zapakowaliby swe walizki z obawy, aby nie powieszono ich w ciągu 24 godzin. Nie wątpię, że wieczorem Niemcy mówią w swych domach dzieciom o dobrodziejstwach narodowego socjalizmu i o kulcie dla Hitlera”.

rem Niemcy mówią w swych domach dzieciom o dobrodziejstwach narodowego socjalizmu i o kulcie dla Hitlera”.

Wallace:

„Pragniemy przyjaźni z ZSRR”

WASZYNGTON, 13.9. (Obsł. wł.). Wczoraj wieczorem na posiedzeniu komitetu akcji politycznej wygłosił przemówienie amerykański minister handlu Wallace, który domagał się jasnego określenia polityki zagranicz-

Zgodnie z inicjatywą Polski

LONDYN, 13.9. Tymczasowa podkomisja ONZ do spraw odbudowy gospodarczej terenów zdewastowanych uchwaliła wniosek utworzenia komisji gospodarczej dla Europy (patrz „Gazeta Lubelska” z dnia 13.9), do której weszłyby wszystkie państwa europejskie oraz Stany Zjednoczone. Podkomisja ma być finansowana z funduszy ONZ. Do komisji ma należeć inicjatywa i realizacja posunięć, zmierzających do rozwoju życia gospodarczego w Europie.

Anglicy repatriują jeńców niemieckich

LONDYN, 13.9. Rząd brytyjski postanowił repatriować niemieckich jeńców wojennych. Co miesiąc repatriacja ma objąć 15 tysięcy osób. Pierwszy kontyngent repatriantów ma się składać z tych jeńców, którzy złożą dowód „przekonań demokratycznych”. Ogółem repatriacja obejmie 394 tysiące jeńców.

Pomoc ZSRR

dla armii czechosłowackiej

PRAGA, 13.9. Do Pragi powrócił z Moskwy szef sztabu głównego armii czechosłowackiej, gen. Bocek. Celem rozmów, jakie przeprowadził z wojskowymi czynnikami Związku radzieckiego, było skonkretyzowanie umów, zawartych podczas niedawnej wizyty premiera Gottwalda w Moskwie. Gen. Bocek oświadczył ponadto, że armia radziecka ofiarowała armii czechosłowackiej bardzo cenny materiał wojenny.

Co było wczoraj?

B. AMERYKAŃSKI MINISTER SKARBOWY, jeden z najbliższych współpracowników Roosevelta Morgenthau zamieścił w jednym z pism antykuł, w którym m. in. czytamy: „Jeżeli minister Byrnese ma istotnie zamiar odrzucić Układ Poczdamski i pozostawić potężne przemysłowe Niemcy, to przewiduje powtórzenie fatalnych błędów Wersalu, które mogą doprowadzić do trzeciej wojny światowej”.

NA KONFERENCJI „OKRĄGŁEGO STOŁU” Arabowie wypowiedzieli się przeciwko stworzeniu autonomicznych prowincji dla Żydów i Arabów w Palestynie.

ZASTĘPCA GENERALNEGO DYREKTORA UNRRA Jackson w wywiadzie udzielonym dziennikarzom oświadczył, że nie wyobraża sobie życia zniszczonej Warszawy bez pomocy UNRRA.

ŚWIATOWA FEDERACJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH złożyła na ręce delegatów państw biorących udział w Konferencji Pokojowej memoriał w sprawie terroru stosowanego przez rząd grecki w stosunku do związków zawodowych w Grecji. Światowa Federacja Związków Zawodowych proponuje wysłać do Grecji Komisji śledczej, złożonej z delegatów Narodów Zjednoczonych, do której mogliby się przyłączyć delegaci Światowej Federacji Związków Zawodowych.

ZNAKOMITY PIANISTA POLSKI Witold Małcużyński, odbywający obecnie tournée artystyczne po Zachodniej Europie odrzucił propozycję dania szeregu koncertów w Hiszpanii, motywując tym, że jest przeciwnikiem reżimu gen. Franco.

AMERYKAŃSKI KOMENTATOR RADIOWY Steel, krytykuje przemówienie min. Byrnesea oświadczył, że uważa, iż Byrnese przemawiał tak, jak gdyby chciał kandydować na stanowisko prezydenta Niemiec.

PRZYJAZD ŻONY GEN. FRANCO do Portugalii stał się powodem przypuszczeń, iż celem tej wizyty jest przygotowanie spotkania gen. Franco z pretendentem do tronu hiszpańskiego Don Juanem.

Polska winna się stać jednym z najbogatszych krajów w Europie

MORAWSKA OSTRAWA, 13.9. (PAP). Na łamach „Novego Slova” ukazał się dłuższy, zbiorowy artykuł na temat związany ściśle z sytuacją, panującą w naszym kraju. Autor podkreśla, że Polska z kraju rolniczego stała się krajem przemysłowym, zyskując na zachodzie olbrzymi przemysł, który zatrudniał przed wojną dwa razy więcej robotników, niż to miało miejsce w przedwojennej Polsce. Te wszystkie momenty wskazują na to, że Polska winna stać się jednym z najbogatszych

krajów w Europie. W dziedzinie wydobywania węgla Polska zajmuje w Europie drugie miejsce po Wielkiej Brytanii.

Niemcy produkują V1 i V2 dla Anglików

MOSKWA, 13.9. (Obsł. wł.). Dziennik „Izwestia” donosi, iż przedsiębiorstwo „Walter” w Suchsдорf, produkuje pociski „V 1” i „V 2”, które są wywożone do Wielkiej Brytanii.

Gazeta jugosłowiańska o Byrnese

BELGRAD, 13.9. (PAP). Jak donosi agencja Tanjug, dziennik „Borba” omawiając sprawę Królewca, granic polsko - niemieckich i przekształcenia Austrii w niepodległe państwo, przypomina, że kwestie te zostały już rozstrzygnięte w toku wojny. Wobec tego — stwierdza dziennik — ponowne podejmowanie tych kwestii stanowi pogwałcenie już przyjętych decyzji oraz popieranie imperialistycznych agresywnych kół niemieckich, które działają wciąż w kierunku sprowokowania konfliktów między interesami alianckimi w nadziei, że w ten sposób będą mogły pewnego dnia odbudować wielką Rzeszę.

Koniec strajku w USA

WASZYNGTON, 13.9. (Obsł. wł.). W Waszyngtonie dyrektor amerykańskiego Urzędu Rekonwersji Gospodarczej Stillman wydał wczoraj wieczorem zarządzenie pozwalające na podwyższenie zarobków strajkujących na rynkach handlowych.

Członkowie 2 związków zawodowych marynarzy przystąpili już do pracy.

Przyjmował i nadawał do „Londynu” szyfrowane depesze

WARSZAWA, 13.9. Dnia 12 września przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Warszawie odbył się charakterystyczny proces, rzucający światło na łączność organizacji podziemnych z zagranicznymi ośrodkami dyspozycyjnymi. Na ławie oskarżonych zasiadł Jan Matysek, wysłany samolotem do kraju i tutaj zrzucony jako skoczek jeszcze w grudniu 1944 r. Oskarżony od czerwca 1945 r. utrzymywał

**ŁĄCZNOŚĆ RADIOWA
Z OŚRODKIEM LONDYŃSKIM,**
do dnia zaarrestowania go, co nastąpiło 2 grudnia 1945 r.

Na rozprawie oskarżony przyznał się do popełnienia czynów zarzuczanych mu w akcie oskarżenia, wyjaśniając, iż do jego obowiązków należało jedynie czuwanie nad techniczną stroną utrzymania łączności radiowej, treści natomiast nadawanych jak i przekazywanych szyfrowanych wiadomości nie znał, otrzymywał je bowiem i oddawał przełożonym. Dokładnych dat nadania względnie otrzymania depezb nie przypomina sobie, w każdym bądź razie miało to miejsce w okresie pomiędzy lipcem a listopadem 1945 r.

Prokurator mjr Podlaski: — A więc już po utworzeniu Rządu Jedności Narodowej utrzymywana była łączność z zagranicą?

Oskarżony daje odpowiedź twierdzącą.

Na dalsze pytania prokuratora, oskarżony przyznaje, iż zdaje sobie obecnie

Mleko dla dzieci
— patrz ogłoszenia str. 6

5 lat więzienia
za przywłaszczenie depozytu

KRAKÓW, 13.9. Rejonowy Sąd Wojskowy w Krakowie skazał na 5 lat więzienia Juliana Zizke, kierownika służby śledczej w jednym z komisariatów M. O. w Krakowie, który przywłaszczył sobie depozyt osoby przebywającej w areszcie śledczym.

Banderowiec
skazany na śmierć

KRAKÓW, 13.9. Rejonowy Sąd Wojskowy w Krakowie rozpatrzył sprawę Jana Kochana, członka bandy UPA, który brał udział w szeregu napadów rabunkowych, m. in. w krwawym napadzie, dokonanym przez banderowców we wsi Florynka pow. grybowski i na dom leśniczego. Kochana skazano na karę śmierci.

sprawę z popełnionych błędów, a w szczególności z faktu, że w czasie od stycznia do maja 1945 r., gdy jeszcze toczyła się walka z Niemcami,

NIE ZGŁOSIŁ SIĘ, JAKO OFICER, DO WOJSKA POLSKIEGO, LECZ UPRAWIAŁ DZIAŁALNOŚĆ KONSPIRACYJNĄ

Spośród przesłuchanych świadków zasługuje na uwagę zeznanie świadka Leskiego, b. szefa sztabu org. „WIN” na obszar zachodni. Świadek zeznaje, iż łączność z Londynem utrzymywano na rozkaz komendanta głównego „WIN”-u płka Rzepeckiego. Treści nadawanych i przyjmowanych depezb świadek nie zna, przypomina tylko sobie, iż jedna z depezb dotyczyła podania adresów

**DLA PRZERZUCENIA PIENIĘDZY
Z ZAGRANICY.**

Przypomina sobie również, iż jeden z otrzymanych telegramów podpisany był nazwiskiem gen. Kopańskiego.

Prokurator: — Kto utrzymuje sztab gen. Kopańskiego?

Świadek początkowo zasłania się nieświadomością, w końcu jednak przyznaje, iż środki na ten cel szły

Pierwszy bilans Narodowego Banku Polskiego

WARSZAWA, 13.9. (API). Ogłoszony został pierwszy bilans Narodowego Banku Polskiego na dzień 31 sierpnia 1946 r., który zamyka się sumą 64.736.015.536.34 zł.

W aktywach poszczególne pozycje stanowią:

pieniądze i należności zagraniczne 940.699.491.83 zł,
portfel wekslowy i pożyczki zabezpieczone

Wezwanie

Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Niemieckich w Lublinie wzywa wszystkie osoby, które posiadają jakiegokolwiek wiadomości o zbrodniczej działalności podczas okupacji niemieckiej:

- 1) b. generała niemieckiego Hilmar MOSERA,
- 2) b. majora niemieckiego Hansa WAGNERA,
- 3) b. sanitariusza obozu koncentracyjnego na Majdanku w Lublinie Willi REINARTZA.

by niezwłocznie powiadomiły o tym Przewodniczącą Komisji B. Z. N. Lublin, ul. Krakowskie Przedmieście 43, Prokuratura Apelacyjna, wskazując swój dokładny adres.

Przewodniczący
Okręgowej Komisji Badania
Zbrodni Niemieckich w Lublinie.
4534

NAJPRAWDOPODOBNIEJ OD ANGLOSASÓW.

Przed zakończeniem postępowania dowodowego, Sąd wysłuchał opinii biegłego, który ustala, iż znajdujący się na sali sądowej dowód rzeczowy — aparaty a-dionadawcze są produkcji angielskiej z roku 1943.

W przemówieniu oskarżycielskim prokurator na marginesie sprawy naświetlił rolę zagranicznych ośrodków, finansowanych przez czynniki zewnętrzne. Działalność tych ośrodków i ich protektorów zmierzała w kierunku przeszkodzenia u-stabilizowania stosunków w kraju. W odniesieniu do oskarżonego Matyska, prokurator, omawiając całokształt jego działalności i wpływy, którym podlegał, żądał kary sześciu lat więzienia.

Obrońca mec. Marian Niedzielski, przed stawiając Sądowi wszystkie, wynikające ze sprawy okoliczności łagodzące, wniósł o zastosowanie najłagodniejszego wymiaru kary, o co też prosił w ostatnim słowie i sam oskarżony.

Przewodniczący Sądu mjr Krzewski za powiedział ogłoszenie wyroku na dzień następny.

czone zastawami 30.691.948.896.23 zł,
dług Skarbu Państwa 21.176.207.290.41 zł,
rachunek wymiany 3.956.35.182.46 zł,
oraz inne aktywa 7.970.805.675.41 zł.
Na pasywa zaś składają się następujące pozycje:
kapitał zakładowy 250 mil. zł,
obieg biletów bankowych 44.217.923.426 zł,
zobowiązania płatne natychmiast 13.078.165.049.35 zł
inne pasywa 7.189.897.060.99 zł.

Abecadło spółdzielczości

CO TO JEST SPÓŁDZIELNIA? Spółdzielnia jest dobrowolną organizacją samopomocową. Zrzeszeni w niej ludzie chcą sami sobie pomagać, wspólną pracą chcą walczyć z nędzą, z wyzyskiem, z całym złem, które dziś trapi świat.

JAKIEŻ SĄ CECHY SPÓŁDZIELNI? Została ona założona nie po to, żeby bogacić siebie albo swoich członków, ale żeby, dostarczając im przedmiotów potrzebnych do życia, chronić ich od wyzysku i robić dla nich oszczędności w wydatkach.

NIE TYLKO CIAŁO, LECZ I DUCH. Zadaniem każdej spółdzielni jest nie tylko dostarczać dobre towary, ale kształcić swoich członków, kształcić ich jako spółdzielców i jako ludzi i na cele oświatowe łączyć spółdzielnie spore wydatki. Spółdzielnia tyle jest warta, ile są w niej moralnie jej członkowie.

PRAWA CZŁONKA. Członek jest współwłaścicielem przedsiębiorstwa spółdzielczego, współdecyduje on we wszystkich najważniejszych sprawach, wybiera radę nadzorczą, która z kolei wybiera zarząd, rozpatruje i uchwała sprawozdania spółdzielni. Członek ma prawo korzystać ze wszystkich usług spółdzielni, uczestniczyć w podziale czystej nadwyżki, być wybieranym do władz. Członek wpłaca udział i dużo mniejsze

Z listów do Redakcji

Co sobie pomyślą o Lublinie?

Szanowny ob. Redaktorze!

W niedzielę dn. 15 bm. rozpoczynają się uroczystości związane z „Tygodniem Majdanka”. Do Lublina zapowiedzieli swój przyjazd przedstawiciele najwyższych władz państwowych — ministrowie i przedstawiciele państw obcych, którym zostaną przekazane na Majdanku baraki. Należy się spodziewać, iż przyjadą również liczni nieoficjalni goście nie tylko z terenu województwa lubelskiego, lecz z całej Polski. Nakłada to na nasze miasto obowiązek, by zaprezentowało się jak najlepiej i żeby wszyscy przybyłe biorący udział w uroczystościach „Tygodnia Majdanka” wynieśli o nim jak najlepsze wrażenie. Dlatego też należy zwrócić w tym dniu specjalną uwagę na czystość i porządek naszych ulic, które, niestety, pozostawiają przeważnie wiele do życzenia. Inicjatywę musi wziąć w swe ręce milicja która powinna przeprowadzić lustrację ulic i przynaglić opieszłych dozorców do lepszego wypełnienia w dniu tym obowiązku utrzymania w czystości chodnika i jezdni w obrębie danej kamienicy. W przeciwnym wypadku wrażenie, które wywoła nasi krajowi i zagraniczni goście z naszego miasta nie będzie dla niego, a tym samym i dla nas, zbyt pochlebne.

Łączę wyrazy poważania
Lublinianin, któremu...

Chłopi lubelscy jadą na Ziemię Odzyskaną

W 2 powiatowych oddziałach Zw. Samopom. Chł. na terenie woj. lubelskiego zorganizowano już rady społeczno - osadnicze, które zajmują się sprawami repatriacji bezrolnych chłopów lubelskich na Ziemię Odzyskaną. Do obecnej chwili rady społeczne ułatwiły wyjazd i zabezpieczyły był 3160 osobom.

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE

Spółka Akcyjna

podaje do wiadomości, że przystępuje do rejestracji książeczek oszczędnościowych i innych dowodów wkładowych,

pochodzących z okresu przedwojennego i okupacyjnego. Posiadacze książeczek oszczędnościowych, dowodów lokacyjnych i asygnat kasowych wydanych przez Centralę lub Oddziały Banku, proszeni są o osobiste zgłaszanie odnośnych dowodów do najbliższych placówek Banku, t.j. do Centrali Banku w Łodzi, ulica Piotrkowska nr. 74, względnie do Oddziałów w Bielsku, Częstochowie, Gdyni, Gliwicach, Lublinie, Kaliszu, Katowicach, Krakowie, Poznaniu, Radomiu, Sosnowcu, Warszawie, Włocławku, i Wrocławiu.

O ile wkład nie był wystawiony na imię obecnego właściciela, winien on udowodnić swe posiadanie i prawa do wkładu, przedstawiając właściwe dowody, jak: spadek, cesja, wyrok sądowy i t. p.

Na złożone do rejestracji dowody będą wydawane stosowne pokwitowania.

Ostateczny termin rejestracji — 31 grudnia 1946 roku.
Sprawa spłaty zarejestrowanych wkładów będzie przedmiotem osobnego zarządzenia Ministerstwa Skarbu.

Bank Handlowy w Warszawie — Spółka Akcyjna
Oddział w Lublinie

Nacz. D-ca Marszałek Polski Michał Żymierski do żołnierzy byłych polskich sił zbrojnych pod dowództwem brytyjskim

Marszałek Żymierski wydał oświadczenie, w którym m. in. czytamy:

„Pomimo kłamstw i oszczerstw, szerzonych na temat warunków życia w Polsce i stosunku do powracających z zachodu, kilkadziesiąt tysięcy żołnierzy powróciło do kraju, do swych rodzin. Powrócił i przekonali się naocznie o kłamliwości antypolskiej propagandy. Przekonali się, że państwo o nasze szybko odradza się po ciemnej nocy okupacji i minionej wojnie, że naród polski osiąga coraz większe sukcesy w pracy nad odbudową, pomimo zrozumiałych powojennych trudności. Przekonali się, że przyłączenie do Polski ziem zachodnich, na których osiedlono już 4 miliony Polaków, otwiera przed nami wspaniałe perspektywy rozwojowe. Przekonali się, że miejsce każdego uczciwego Polaka jest nie na obczyźnie, gdzie czeka go tylko gorzki chleb tańcący, a w kraju, gdzie razem z całym narodem staje do owocnej pracy dla Polski i dla siebie.

Jednak znaczna część żołnierzy formacji polskich, pozostających pod dowództwem brytyjskim, uległa kłamliwej propagandzie, pozostając na obczyźnie. Żołnierzy polskich ludzono perspektywami łatwego i wygodnego życia za granicą, **ludzono trzecią wojną, której nie było i nie będzie.**

W rzeczywistości zaś doprowadzono żołnierzy do obecnej sytuacji, która dla nich jest tragiczna. Nastąpiło to, co było do przewidzenia. Polskie Siły Zbrojne, pozostające dotąd pod dowództwem brytyjskim, zostają rozwiązane, na miejsce ich utworzone bez zasięgnięcia opinii Rządu Jedności Narodowej tzw. Polski Korpus Przystosowania i Rozmieszczenia, wchodzący w skład Armii Brytyjskiej.

Byli żołnierze polscy traktowani są w nim, jako obywatele bez Rządu i Państwa.

W myśl ustawy o obywatelstwie polskim z r. 1920 — wstąpienie do służby wojskowej w państwie obcym, bez zgody rządu polskiego — grozi pozbawieniem praw obywatelskich. W imieniu Rządu Jedności Narodowej pragnę przestrzec was, żołnierze, że wstąpienie do Korpusu Przystosowania naraża was na utratę praw obywatelskich, a co za tym idzie, na utratę możności powrotu do kraju.

Dziennikarze zagraniczni u Marszałka

WARSZAWA, 13.9. Marszałek Rola-Żymierski w obecności zastępcy Naczelnego Dowódcy W. P. ger Sychalskiego, przyjął na konferencji prasowej akredytowanych w Warszawie przedstawicieli prasy zagranicznej.

Na blisko 2-godzinnej konferencji Marszałek Rola-Żymierski udzielił wyczerpujących informacji i odpowiedzi na pytania dziennikarzy zagranicznych.

Ogólnopolskie obrady ogrodników

W dniu 15 bm. odbędzie się w Warszawie ogólnopolski zjazd ogrodników, na który przybędą delegaci ze wszystkich wojewódzkich związków ogrodniczych.

Na zjeździe omówiona będzie sytuacja ogrodnictwa w Polsce i sprawy organizacyjne.

Wstępując do Polskiego Korpusu Przystosowania jeszcze bardziej oddalacie się od narodu, wyrządzacie wielką krzywdę swym rodzinom, pozbawionym ojców, mężów i braci. Wstąpienie do Korpusu przekreśla również wasz świetny dorobek żołnierski, gdyż oznacza utratę stopni wojskowych. Według otrzymanych przez nas informacji, członkowie Korpusu użyci zostaną również do pracy fizycznej, którą spełniali dotąd, powracający obecnie do kraju **jeńcy niemieccy.** Nie trzeba specjalnie podkreślać ubliżającego dla Polaków charakteru tego faktu.

W tym zwrotnym momencie, kiedy żołnierze byłych Polskich Sił Zbrojnych, po zostających pod dowództwem brytyjskim, mają powziąć o swym losie decyzję.

Rząd Jedności Narodowej daje raz jeszcze wszystkim żołnierzom możność powrotu do kraju.

Będziecie przyjęci w kraj — tak, jak wasi koledzy, którzy wrócili wcześniej, a obecnie pracą swą przyczyniają się do odbudowy naszej Ojczyzny, zajmując niejednokrotnie bardzo odpowiedzialne stanowiska w wojsku, lub w aparacie państwowym i gospodarczym. To stanowisko Rządu Jedności Narodowej nie oznacza

jednak, że odnosi się on nieprzychylnie do wszelkich projektów utworzenia za granicą instytucji, które by przygotowywały b. żołnierzy polskich do zawodów cywilnych.

Rząd Jedności Narodowej rozumie, że te, czy inne względy będą powstrzymywały niektórych żołnierzy od powzięcia decyzji o powrocie i godzi się na szkolenie ich w odpowiednich instytucjach. Rząd Jedności Narodowej żąda jednak, aby organizacja i działalność tych instytucji odbywała się w porozumieniu z nim i przy współpracy jego przedstawicieli.

Rząd polski jednak nie może zgodzić się na tworzenie Polskiego Korpusu Przystosowania i Rozmieszczenia, jako obcej formacji wojskowej, gdyż godzi to w honor i interesy Rzeczypospolitej.

Rząd Jedności Narodowej zwraca uwagę żołnierzy byłych Polskich Sił Zbrojnych, pozostających pod dowództwem brytyjskim, na wyjątkową ważność decyzji, jaką mają powziąć. Tym razem o odpowiedzialność za tę decyzję spada nie na dowództwo, lecz na każdego poszczególnego żołnierza.

Przypominam wszystkim, że honor żołnierza polskiego nie pozwala Polakowi służyć pod sztandarami, które nie są biało-czerwone — w chwili, gdy potrzebne go i wzywa do powrotu Ojczyznę.

Program „Tygodnia Majdanka“ 15 -- 22 IX

14 WRZEŚNIA godz. 20-ta:

Capstrzyk na placu Litewskim i zapalenie znicza przez prezydenta miasta. Apel pomordowanych na Majdanku.

15 WRZEŚNIA godz. 10-ta:

Zbiórka na Majdanku (przy krematorium) przed ołtarzem polowym — na wyznaczonych miejscach: związków zawodowych, organizacji politycznych, młodzieżowych, Związku b. więźniów politycznych, organizacji religijnych, młodzieży szkolnej, harcerstwa itp.

Godz. 11-ta:

Powitanie przez ob. Czugałę (przewodniczącego Komitetu) przedstawicieli Rządu i państw obcych.

Godz. 11.15:

Msza św. przed krematorium — po skończonym nabożeństwie przemówienia i złożenie wieńców przez organizacje i związki La symbolicznej mogile przed krematorium.

Przejęcie zebranych na trzecie pole obozu, gdzie nastąpi przekazanie części

pól i baraków przedstawicielom państw obcych.

Zwiedzanie Muzeum obozu oraz wyświetlanie filmu „Majdank“ w sali kinowej na terenie obozu.

Godz. 19-ta:

Koncert w sali Teatru Miejskiego.

OD 15 DO 22 WRZEŚNIA:

Zbiórki i sprzedaż znaczków Tygodnia Majdanka. Odczyty o Majdanku na terenie obozu i organizacji.

22 WRZEŚNIA:

Na zakończenie Tygodnia — Akademia w sali Teatru.

Przejazd dla ludności z ul. Lipowej z przystankami na zwykłych przystankach autobusów miejskich na Majdank od godz. 8 do 10, z Majdanka od godz. 14 do 16. Opłata za przejazd w jedną stronę 10 zł od osoby.

Miejsca siedzące na Majdanku będą przeznaczone dla władz centralnych i miejscowych oraz korpusu dyplomatycznego i osób zaproszonych imiennie.

Za pomoc partyzantom i wojskom polskim w 1939 r.

Uchwałą Prezydium Krajowej Rady Narodowej zostały odznaczone Krzyżem Grunwaldu III kl. za pomoc okazywaną oddziałom partyzanckim w czasie okupacji gromada Rudnik i gromada Zawadka w pow. myślenickim. Wieś Wysoka w pow. myślenickim odznaczona została Krzyżem Grunwaldu III kl. za pomoc okazywaną wojskom polskim w walce z Niemcami we wrześniu 1939 r. wreszcie miasto Nowy Sącz otrzymało Krzyż Grunwaldu III kl. za wybitny udział ludności w konspiracji w okresie okupacji.

Poisko-norweskie braterstwo broni

Prezydium Krajowej Rady Narodowej postanowiło odznaczyć za zasługi położone w walkach o Narvik oraz za nawiązanie braterstwa broni z oddziałami polskimi Wódza Naczelnego armii norweskiej gen. mjr. Ole Berga — Krzyżem III kl. Orderu Virtuti Militari.

7 proc. podatku obrotowego na odbudowę Warszawy

Handel i przemysł prywatny Zagłębia Śląsko-Dąbrowskiego, tytułem dobrowolnej ofiary zadeklarowały na odbudowę stolicy kwoty w wysokości 7 proc. podatku obrotowego, przypadającego do zapłaty od obrotów poszczególnych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych za czas od 1 stycznia do 31 lipca br.

Koncesjonowanie garbarń

Stosownie do nowego dekretu prowadzenie garbarń oraz niektórych fabryk obuwniczych i pasów będzie dozwolone jedynie na mocy koncesji, udzielanej przez ministra przemysłu. Za prowadzenie takich zakładów bez koncesji przewidziana jest kara grzywny, względnie pozbawienia wolności oraz konfiskata skór i narzędzi.

Powołanie

komisarzy giełdowych

Wobec wznowienia działalności giełd towarowych dawne rady giełdowe, które od czasu wybuchu wojny właściwie nie wykonywały żadnych czynności, zostają obecnie rozwiązane.

Do sprawowania czynności rad giełdowych do chwili ich ukonstytuowania wyznaczani zostaną dla każdej giełdy oddzielnie komisarze rządowi, mianowani przez ministra aprowizacji i handlu.

Wyjazd ministra Skarbu

Do Moskwy udał się w sprawach finansowych minister skarbu ob. Konstanty Dąbrowski.

Ministrowi Dąbrowskiemu towarzyszą: prezes Narod. Banku Polskiego Edward Droźniak, prezes BGK Edward Lipiński, dyrektor Departamentu Obrotu Pieniężnego w Ministerstwie Skarbu prof. Leonard Makowski, nacelnik Wydz. Zagranicznego Min. Skarbu Henryk Kotlicki.

40.000 drzewek owocowych

Prowadzona przez Związek Samopomocy Chłopskiej szkoła drzew owocowych i ozdobnych w Szczekarkowie przygotowała do wysyłki 40.000 drzew owocowych na wsady jesienne. Większość przygotowanych drzewek została przeznaczona na odnowienie sadów w resztkówkach Związku Samopomocy Chłopskiej.

Plaga myszy polnych

Wobec plagi myszy polnych, dające się odczuć szczególnie na Ziemiach Odzyskanych, postanowiono na konferencji w Ministerstwie Ziemi Odzyskanych, poświęconej temu zagadnieniu, utworzyć Komisję Trzech (przedstawiciel światła nauki, Ministerstwa Ziemi Odzyskanych i Ministerstwa Rolnictwa), której zadaniem byłoby opracowanie programu obywatelskiej walki z tą plagą.

Pierwsze taksówki w Lublinie

W tych dniach w Wydziale Przemysłowym Zarządu Miejskiego zarejestrowane zostały przez ob. Pawełka Ludwika dwie dorożki samochodowe. Są to pierwsze taksówki po wojnie w Lublinie, które otrzymały kolejne numery 1 i 2. Taksówki te ukażą się już w dniu dzisiejszym na ulicach miasta. Prócz kursów miejskich (cena przejazdu ze śródmieścia na dworzec 120 zł), taksówki powyższe mogą być wynajmowane do przejazdów międzymiastowych.

LOTERIA
Losy do pierwszej klasy już sprzedaje, a zamiejscowym wysyła pocztą po wpłaceniu na PKO nr. II/436 należności (cały los 200, połowa 100, ćwiartka 50 zł.)
Kolektura „WYGODA“
Edwina Michałowskiego
Lublin, Bernardynska 28 róg Zamojskiej
telefon 34-87 4041

Napadli na wieś

W czasie pełnienia obowiązków służbowych postrzeleni zostali przez nieznanego sprawcę członkowie ORMO we wsi Kosin, pow. Kraśnik — Kulpa Józef i Bolesław. Milicjanci pełniąc nocną służbę wartowniczą natknęli się na nieznanego osobnika, który na widok milicjantów stworzył ogień z automatu, raniąc obydwa milicjantów i gospodarza Fran-

kiewicza Stanisława. Na odgłos strzałów pojawili się jeszcze inni napastnicy, którzy w dotkliwy sposób pobili Kulpę Józefa. Następnie wtargnęli do mieszkania komendanta ORMO Kuleby Antoniego, demolując mieszkanie. Tejże nocy obrabowana została przez tychże osobników miejscowa spółdzielnia.

SPORT

Drużyna piłkarska AKS Hrubieszów, która rozegra w dniu dzisiejszym mecz z Lublinianką Ib o mistrzostwo klasy B w 1945 roku miała 16 spotkań, remisując dwukrotnie i przegrywając tylko dwa razy przy stosunku bramek 53:22.

W obecnym sezonie piłkarze AKS na 24 mecze, przegrali tylko jedno spotkanie (z

Piłkarze AKS Hrubieszów w Lublinie

lubelską „Garbarnią“ 2:4), zremisowali zaś 4 razy (m. in. z lubelskim „Sygnałem“ w ub. niedzielę 2:2). Stosunek bramek 88:38.

WYNIKI

AKS wysunął się na pierwsze miejsce wśród drużyn południowo-wschodniej części Lubelszczyzny. Ze „Spartą“ (Zamość) hrubieszowska drużyna uzyskała wynik nierozstrzygnięty 2:2 i zwycięstwo 3:2, z „Ruchem“ zamojskim — 1:1, 2:0 i 5:1; z KS Ochot. Straż Pożarnej (Bilgoraj) AKS wygrał dwukrotnie 3:2 i 5:4. Drużyny chełmskie również zeszły z boiska pokonane (ZZK — 3:2 i „Żbik“ 0:2).

Najlepszymi graczami AKS-u są: Kaniuga Zbigniew (student), Kowalski K. (dukielczyk) oraz 3 uczniowie: Mielniczak, Antoniuk i Brzostowski, którzy grają w piłkę nożną od dwóch lat.

Dziś

Na boisku przy ul. Okopowej mecz piłkarski o mistrzostwo klasy B: AKS Hrubieszów — Lublinianka Ib. Początek zawodów o godz. 17-ej.

Kronika Miejska

R. WIEŹNIOWIE POLITYCZNI W UROCZYSTOŚCIACH MAJDANKA

Polski Związek Byłych Więźniów Politycznych hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych w Lublinie wzywa wzywa wzywa swoich członków i podopiecznych do stawienia się w lokalu Związku, Krakowskie Przedmieście 29, w sobotę dnia 14.9 o godz. 19-ej i w niedzielę dnia 15.9 o godz. 8.30, celem wzięcia udziału w uroczystościach „Tygodnia Majdanka“.

Zarząd Okręgowy.

APEL DO RZEMIEŚNIKÓW

Powiatowy Związek Cechów w Lublinie wzywa ob. Rzemieśników do wzięcia udziału w uroczystościach „Tygodnia Majdanka“.

Dnia 15 września rb. (niedziela) zbiórka rzemieślników przed lokalem Związku Ziota 2 o godz. 8.30 rano, celem wzięcia udziału w uroczystościach na Majdanku.

Zarząd Związku prosi o jaknajliczniejszą przybycie.

Powiatowy Związek Cechów w Lublinie

KOMUNIKAT

W związku z obchodem „Tygodnia Majdanka“ podaje się do wiadomości, że procesje i ludność niezorganizowana, które mają przybyć na Majdankę w dniu 15 bm. (niedziela), winny stawić się na teren obozu najpóźniej do godz. 10 m. 30 rano i zająć wyznaczone miejsca przed ołtarzem obok krematorium. Po tej godzinie nikł na teren Majdanka nie będzie wpuszczony.

W związku z tym procesje muszą wyruszyć z kościołów wcześniej, niż początkowo ustalono.

TOWARZYSTWO HISTORYCZNE WZNAWIA DZIAŁALNOŚĆ

Polskie Towarzystwo Historyczne, Oddział Lubelski, wznowia swą działalność, przerwana przez wojnę. Zebranie organizacyjne odbędzie się w poniedziałek dnia 23 września, godz. 5 (17) w KUL, sala 19. Obecność członków dawnych i osób pragnących przystąpić do Towar. jest konieczna.

Zarząd Oddziału Lubel. P.T.H.

FESTIVAL SZTUKI

Sekoja Plastyczna Komitetu Wykonawczego Festivalu Sztuki w Lublinie zawiadamia, iż termin nadsyłania prac na wystawę przedłużony został do dnia 22 bm. w związku z przesunięciem terminu otwarcia wystawy na dzień 6 października br.

Protokół nad Festivaliem objął p. Minister Kultury i Sztuki.

Ministerstwo przeznaczyło 40.000 zł. na nagrody.

Komitet Wykonawczy stara się o dalsze nagrody.

UWAGA PIEKARZE

Zarząd Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Spożywczego w Lublinie, oddział piekarzy, podaje do wiadomości mistrzom i robotnikom piekarskim, że umowa zbiorowa zawarta w dniu 7.6 br. pomiędzy Zw. Zawodowym Pracowników Piekarskich a cechem piekarskim, która to umowa weszła w życie z dniem 17.6 br. — nadal obowiązuje obydwie strony na okresie trzech miesięcy, tj. od 17.12.46 r.

TAKSÓWKI

Od dziś kursować będą w każdym kierunku TAKSÓWKI-SAMOCCHODY
Postój taksówek na Krakowskim Przedmieściu przy Hotelu Europejskim.
Na żądanie: do Warszawy, Zamościa, Chełma i t. d.
4571 „LUTEK“

Dziś rozpoczyna się bogate ciągnięcie 1-ej klasy 48-ej Loterii
Wygrane tej Loterii wynoszą **62.000.000 złotych**
Dziś zatem kładź o dobro swoje i swoich najbliższych stanie z losem zakupionym u **MORAJNEGO**
do uray szczęścia po szczęście, pomagając że losy Kolektury Morajnego wygrywają.
Dziś więc jeszcze kup szczęśliwy los w Kolekturze **MORAJNEGO**
Lublin, Krakowskie Przedmieście 29
1/4 losu kosztuje 50 zł 1/2 — 100 zł, cały — 200 zł. 4514

Iwonięka Sól Jodowo-Bromowa od chorób uwalnia...
NERWOBÓLE
skutecznie leczy
IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. 4301

Okręgowe Zjednoczenie Wytwórni Materiałów Budowlanych w Lublinie
ul. Cicha 6 — tel. 27-05 40-33
Produkuje w zjednoczonych zakładach cegłę budowlaną ręczną i maszynową, papę smołcową, wkrótce uruchomi produkcję dachówki eternitowej.
Informacje w biurze Zjednoczenia w godzinach biurowych.
Sprzedaż przez
Centralę Materiałów Budowlanych Oddział w Lublinie
ulica Kościuszki 3 telefon 21-99 4592

Maszyny do przeróbki lnu kupię zaraz
J. DEMBINSKI
Gostyń (Poz.) Telefon 67 skrytka pocztowa 8 4448

Czy przeczytałeś już „CO TYDZIEŃ POWIEŚĆ“?
Nr. 1 do nabycia wszędzie.
„Literatura Polska“
KATOWICE, Sobieskiego 11 4510

MYDŁO „SIEW“
w znanej jakości do nabycia we wszystkich sklepach
Fabryka:
Lublin, Przemysłowa 22
Tel. 56-23 3129

PRZETWÓRNIA WYROBÓW CHEMICZNYCH „STANGARD“
poleca swoje wyroby doskonałej jakości
pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło do prania pokost, farby olejne itp.
Lublin, Lubartowska Nr 13 — tel. 40-94 2772

Mydło „JAWA“ i „PLON“
Doskonałej jakości Do nabycia w każdym sklepie
Lubelskiej Fabryki Mydła. **LUBLIN, Przemysłowa 5**
Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 2771

WAPNO do bielenia i budowlane
Najlepszej jakości
KREDE, TON i t. p.
Polecać w każdej ilości i po przystępnych cenach
Skład Piotra ADAMCZYKA
w Lublinie ul. Wodopojna (obok Szewskiej)
telefon 23-98 4317

ROLNIKU! PAŃSTWOWA SPECJALNA FABRYKA WAG UCHYLENYCH I MASZYN ROLNICZYCH
J. CAUDR w Lublinie ul. Garbarska nr 8 tel. 11-20
Produkuje młocarnie 4-ro i 2-trybowe o napędzie kieratowym, ręcznym i pasowym oraz siewczarnie typu „Warszawianka” i Bental z gwarancją 5-letnią. Fabryka produkuje również wagi uchyłne do 15 kg pocztowe do 220 kg szalkowe do 5 kg, wagi wozowe, wagi kolejowe i automaty do normowania zastrzyków solanki do szynek.
Rolniku, przyjdź i zobacz produkcję z dobrego surowca, a kupisz na pewno maszynę z 5-cio letnią gwarancją. 3482

Czekolady i Cukry
znanej jakości,
po cenach fabrycznych
polecać: 4555
Skład Konsygnacyjny
Polsko-Szwajcarskiej
fabryki „SUCHARD” i S-ka
LUBLIN, Lubartowska 2 m 27

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

URZĘDOWE

Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Polski” Okręgowy Zarząd Kin w Lublinie, odkłada termin składania ofert na wszelkie prowinjonalne roboty budowlane z dnia 16 września br. godziny 12-iej do dnia 26 września br. godziny 12-iej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 26 września br. o godzinie 13-iej. Uwaga: termin składania ofert na remont kino-teatru „Bałtyk” w Lublinie pozostaje nadal w mocy tak jak poprzednio tj. do dnia 16 września br. godziny 12-iej — otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godzinie 13-iej.

Dyrektor O.Z.K. Lublin 4511 (—) St. Iskierko.

Miejscowy Wydział Aprowizacji i Handlu zawiadamia, że począwszy od dnia 16 września 1946 r. odbędzie się sprzedaż mleka świeżego na karty dziecięce „D” z m-cia września br.

Na kupon nr nr 9, 10, 11 i 12 po 1 litrze łącznie 4 litry. Mleko sprzedawane będzie na kupon nr od dnia 16 do 20 września. Na kupon nr 10 od dnia 21 do 25 września. Na kupon nr 11 od dnia 26 do 30 września. Na kupon nr 12 od dnia 1 do 10 października 1946 r. w cenie sprzedażnej z 2,— za 1 litr.

Sprzedaż mleka odbywać się będzie w sklepach L.S.S.: ul. Krak. Przedm. 49 ul. Lubartowska 28 ul. Fabryczna 2.

Słedy wylicza się ze sprzedaży mleka w Oddziale Kontroli do dnia 13 października 1946 r.

Za Prezydenta m. Lublina Naczelnik Wydziału 2568 (—) T. Rzewuski.

OGŁOSZENIE PRZETARGU

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie ogrodzenia szta mont kaplicy, domu dozorczy i ogrodzenia murowanego na cmentarzu wojennym kat., ul. Piechoty w Lublinie.

Termin całkowitego wykonania robót do 1 listopada br. Podkładyki przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego, Spokojna 4, pokój nr 76, gdzie też należy składać oferty w zalakowanych kopertach.

Otwarcie kopert nastąpi dnia 23.IX 1946 r. o godz. 12-iej.

Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w wysokości 1 proc. sumy kosztorysowej.

Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:

1. Unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

2. Częściowego skorzystania z oferty.

3. Prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.

Naczelnik Wydz. Odbudowy 4561 (—) inż. W. Gozdek.

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie robót instalacyjnych na centralne ogrzewania i na sieć wodociągowo-kanalizacyjną w zakładzie opiekunicyzm dla dorosłych w ośrodku rolnym w Sa modęskach teże gminy, pow. Lubartów (3 km od Kamionki).

Termin całkowitego wykonania robót do 1 grudnia br.

Podkładyki przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego, Spokojna 4, pokój nr 76, gdzie też należy składać oferty w zalakowanych kopertach.

Otwarcie kopert nastąpi dnia 27.IX 1946 r. o godz. 12-iej.

Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w wysokości 1 proc. sumy kosztorysowej.

Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:

1. Unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

2. Częściowego skorzystania z oferty.

3. Prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.

Lubelski Syndykat Rolniczy Spółka Akcyjna 4559

Lublin, Krak. Przedmieście 68.

Zarząd Lubelskiego Syndykatu Rolniczego Sp. Akcyjnej w Lublinie zawiadamia Akcjonariuszy, że w dniu 12 października 1946 r. o godzinie 4-iej po południu w Lublinie przy ul. Krakowskiej Przedmieście nr 68 w lokalu Powiatowej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Lublinie — I piętro, odbędzie się:

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie i wybór Prezydium.

2) Sprawozdanie Zarządu i Rady za rok 1945.

3) Odczytanie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1945.

4) Sprawozdanie i wnioski Komisji Rewizyjnej.

5) Zatwierdzenie sprawozdania, bilansu, rachunku zysków i strat za okres sprawozdawczy, oraz udzielenie Władzom Spółki absolutorium.

6) Zatwierdzenie preliminarza dochodów i wydatków na rok 1946.

7) Wybory do Rady Nadzorczej.

8) Wybory Komisji Rewizyjnej.

9) Wolne wnioski.

Posiadaacz akcji na okaziciela, który chce przyjąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winien na 7 dni przed zgromadzeniem złożyć do kasy Spółki swoje akcje lub przedstawić dowód złożenia ich do którejkolwiek krajowej instytucji kredytowej. 4344

NAUKA

KURSY PISANIA NA MASZYNACH WARSZAWSKIEJ, Krakowskie 60, telefon 16-15, parter naprzeciw bramy, przyjmuje zapisy. 4518

KURSY BUCHALTERYJNE Związku Księgowych dla początkujących i zaawansowanych. Zapisy ul. Narutowicza 33 w godzinach 17—19. 4460

KURS UZUPEŁNIAJĄCY dla absolwentów b. szkół handlowych rozpocznie się 1.X 1946 r. Informacje: Gimnazjum Vetterów, Lublin, ul. Bernardyńska 14, godziny 16—18. 4488

KURS nowoczesny kroju męskiego przy Cechu Krawców w Lublinie pod kierownictwem A. Pawłowskiego, absolwenta Akademii Kroju w Paryżu, przygotowujący do egzaminu czeladniczego i mistrzowskiego. Zapisy oraz informacje udziela sekretariat Cechu w Lublinie, ul. Ziota 2. Otwarcie kursu w dniu 2 października. 4489

PRACA

POTRZEBNA bardzo dobra kucharka do restauracji. Wiadomość ul. Targowa 3 — 5. 4521

PRZYJMĘ dziewczynkę do dziecka, dobre warunki. Noworybna 2 — 15. 4461

INŻYNIER poszukuje solidnego współpracownika z gotówką celem założenia przedsiębiorstwa budowlanego. Adres w Administracji. 4459

POSZUKUJĘ rutynowanego ekspedienta branży żelaznicy. Lublin, 1-go Maja 7, Dworzyci. 4556

PRZEDSIĘBIORSTWO państwowe poszukuje od zaraz WYKWALIFIKOWANEJ pierwszorzędnej SIŁY BIUROWEJ z ukończoną szkołą handlową oraz ze znajomością pisania na maszynie. WARTUNKI DOBRE. Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem kierować do Administracji pod „Piłna”. 4550

POSZUKUJE się chłopców (uczni) i muzyków na podoficerów zawodowych do orkiestry wojskowej. Zgłoszenia: Jednostka Wojskowa Nr 2513 Kapelmistrz. 4523

LEKARSKIE

DR ALFRED BIELIŃSKI. Choroby skórne i weneryczne. Krakowskie Przedmieście 15/4, przyjmuje od 5 do 7 po południu. 4478

LOKALE

ZAMIENIĘ 2 ładne pokoje na spokojne mieszkanie śródmieściu, zapłacę remont. Zgłoszenia do Administracji pod 4562. 4562

DWIE studentki poszukują pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem w śródmieściu. Cena obójtana. Pilne. Zgłoszenia proszę podawać na adres: Krak. Przedm. 41 m. 1. 4548

HANDLOWE

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygodą” Michałowskiego, Bernardyńska 28, tel. 34-87. 1217

SPRZEDAM maszynę nożną i bieliznę. Narutowicza 13 — 12. godzina 4—6. 4504

KUPIĘ 4—6-lampowy odbiornik radiowy. Nowy typ lamp. Oko ma giczne. Lublin, Zamojska 25—22. 4524

PLACE, domy sprzedaje Biuro Pogodzińskiego, Lublin, Krakowskie Przedm. 59 i a. 5. 4446

NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, pomiary, plany, biuro Mierniczego Przysięgłego Bogdana Białkowskiego Lublin, Sądowa 4. 3588

DOM do sprzedania. Wiadomość Wyścigowa 21. 4500

HURTOWNIA Galanteryjna Feliks Aszyk, Łódź, Nowomiejska 5, poleca wszelką drobną galanterię, bieliznę, biżuterię sztuczną, kosmetykę. Ceny niskie. Prowincja za zaliczeniem. 4123

OLEJ, siemię lniane kupujemy. Częstochowa, Dąbrowskiego 28 m. 3, Sosnowska. 4509

SPRZEDAM plac budowlany 499 metrów kwadr. przy ul. Kalinowszczyzna 2. Wiadomość: Parafia Prawosławna Lublin, ul. Lipowa 14. 4564

DO SPRZEDANIA papier pakowy „Mamilla”. Wiadomość: Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego Oddział Sprzedaży nr 10 Lublin, Zamojska 20. 4553

JESIONKA męska, materiał przedwojenny zaraz sprzedam. Wyszyńskiego 20 — 12. 4543

NOWE futro (lapki perskie) duży rozmiar sprzedam. Krakowskie 19 II, piętro, nauczycielka. 4540

ZCUBY

UNIEWAŻNIAM skradzioną książeczkę wojskową wydaną przez jednostkę wojskową oraz tymczasowe zaświadczenie tożsamości na nazwisko Szczerbetki Feliksa zamieszkałego w Gołębiu pow. Puławy. 4519

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Lublin-powiat na nazwisko Targoński Henryk, zamieszkały w Michowie. 4549

UNIEWAŻNIAM spaloną książeczkę wojskową nr 452657 wydaną przez Punkt Przesyłkowy nr 4 na nazwisko Szymański Witold. 4546

UNIEWAŻNIAM zagubioną książkę wojskową wydaną przez RKU Lublin na nazwisko Sulek Jan, zamieszkały w Łęcznej pow. Lubartów. 4538

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę rozpoznawczą wydaną przez gminę Głusk, zaświadczenie repatriacyjne i orzeczenie ma. Lkowe wydane przez PUR Lublin, legitymację służbową wydaną przez Dyрекcję Lasów Państwowych w Sarnach na nazwisko Zawadzki Bolesław, zamieszkały w Niedzwicy Dużej pow. Lublin. 4544

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód tożsamości konia wydany przez Zarząd gminy Melgiew na nazwisko Mikula Jan. 4539

UNIEWAŻNIAM kartę rozpoznawczą wydaną przez Zarząd gminy Izbiica oraz kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Chełm na nazwisko Kalita Edward, zamieszkały wieś Topola gm. Izbiica. 4541

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą nr 797 wydaną przez Starostwo Lublin-powiat, na nazwisko Wydra Władysław, zamieszkały Lubartów ul. Szopena 11. 4542

UNIEWAŻNIAM książeczkę legitymacyjną (indeks) i legitymację studencką nr V/27 Ireny Łapuch, studentki Wydziału Farm. i U. M. C. Skłodowskiej w Lublinie. 4554

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoznawczą, kartę wojskową, prawo jazdy, legitymację Związku Zawodowego i inne dokumenty na nazwisko Kasperski Czesław. 4557

UNIEWAŻNIAM kartę ewakuacyjną wydaną przez PUR w Kowiu na nazwisko Dondalskiej Zofii. 4540

UNIEWAŻNIAM kennkartę, legitymację tymczasową, kartę rejestracyjną RKU Lublin i czerwone prawo jazdy na nazwisko Oleszczuk Bogusław. 4558

ROZNE

REPATRIANT ze Lwowa krakowsko damski szyję szybko, elegancko, tanio. Noworybna 2 — 75. 4502

URZĘDOWY Rozkład Jazdy Pociągów i Autobusów na całą Polskę do nabycia „Orbis” Lublin. Krak. Przedm. 62, tel. 26-85. 4512

WŁAŚCICIELE samochodów ciężarowych, którzy jak corocznie, zwoła buraki do Cukrowni Lublin, proszeni są o składanie ofert z podaniem żądanej zapłaty, do dnia 1 października 1946 r. do Biura Plantacyjnego w Cukrowni. Odległość przewozowa wynosi 18, 22—32 i 40 km. Cukrownia i Rafineria „Lublin”. 4519

KOSMETY O LECZNICZYM Gabinet Ewy Kołodziejczykowej, Lublin, Uniwersytecka 13/3, telefon 27-04, specjalność leczenie bólotoku, trądziku itp. 4440

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Kuchnia i dział ogłoszeń 25-88. Wydz. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisy do Redakcji nie wraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk—Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.